



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۱/۰۴



واحد فقیري

د ترمپ اظهارات او د امریکا مطبوعات

د امریکا معتبر راست اخبار پخپله سر مقاله کې د جنوري پر ۳ لیکي د افغانستان په اړه د جمهورریس ترمپ د چهارشنبې د ورځې اظهارات حیرانونکي ول. د دې څرگندونو په اړه به د ډیر وخت لپاره انتقادونه کېږي. د سپینې ماڼۍ د کابینې پدې ناسته کې ښاغلي ترمپ د هغو ملکونو پر تعهد باندې ملنډې ووهلي چې د امریکا تر څنګ په افغانستان کې جنگېږي. هغه وویل، «هغوی ما ته سل واري وایي، اوه، مور افغانستان ته عسکر استولي دي. مور افغانستان ته عسکر لېږلي دي.»

د ترمپ همدا ریشخند د هغو ایتلافي ملګرو بې آبه کول دي چې په افغانستان کې د امریکا له هلو ځلو څخه حمایت کوي، او هلته ئې عسکر وژل کېږي. یوازي ۴۵۰ برتانوي عسکر هلته وژل سوي دي. ترمپ دغه راز په افغانستان کې د شوروي اتحاد د ۱۹۸۰ د کلونو نظامي مداخله هم غلطه پېشکش کړه. هغه وویل، «شوروي ځکه افغانستان ته ولاړه، ځکه چې ترورستان له هغه ځایه روسیې ته ننوتل. هغوی د دې حق درلود چې افغانستان ته ننوزي.»

زموږ د هیڅ امریکایي جمهورریس دغه رنگه بې بنیاده او بابېزه تاریخي خبره نه ده په یاد. شوروي اتحاد افغانستان په ۱۹۷۹ کې اشغال کړ، څو هلته یو ملګری کمونسټ حکومت په قدرت کې وساتي. د شورویانو همدا اشغال ټولې غیر کمونسټې نړۍ وغندی. شورویانو همدا اشغال د برژنېف د دکتورین په چوکاټ کې توجیه کاوه. هغوی ویل چې هیڅ کمونسټي حکومت ته باید اجازه ور نه کړه چې شرقي بلاک پرېږدي. د شوروي لخوا د افغانستان اشغال د ساره جنگ د اوج ټکی وو، او ټولو جدي خلګو ته ئې د کمونسټ کرملین تهدید برملا کړ. د ښاغلي ترمپ لیونې تاریخي برداشت دا مهم واقعیت نه سي بدلولای.

د واشنگټن ایګزامینر د جنوري پر ۳ لیکي جمهورریس ترمپ پرون په افغان جنگ کې د نه پرمختګ په برخه کې خپله بې حوصله کې په عام محضر کې برملا کړه. ترمپ په افغانستان کې د نه پرمختګ پره پر جم مټیس باندې واچوله، «هغه زما لپاره څه وکړه؟ هغه په افغانستان کې څه وکړه؟ هغه چندان پرمختګ و نه کړ. زه په افغانستان کې د هغه له کارونو څخه خوښ نه یم. تاسو پوهېږي چې جمهورریس اوباما هغه برطرفه کړ. ما هم برطرفه کړ. زه نتایج غواړم.»

اخبار لیکي ترمپ وویل چې روسیه، هند، او پاکستان افغانستان ته څېرمه پراته دي. «ولي هغوی په افغانستان کې نه دي؟ ولي مور په افغانستان کې یو؟ مور له افغانستانه ۶۰۰۰ مېله لیرې پراته یو.» ترمپ دغه راز پر هغو ایتلافي ملګرو باندې ملنډې ووهلي چې په افغانستان کې فقط څو محدود عسکر لري، او په جنگ کې برخه نه اخلي. ترمپ وویل، «د هند صدراعظم مودي راته په اصرار وویل چې هند په افغانستان یو کتابتون جوړ کړ. یو کتابتون به څه وي؟ مور په افغانستان کې په پنځو ساعتونو کې د همدې کتابتون په قیمت پیسې مصرفوو.»

ترمپ پدې خبرې ناسته کې وویل طالبان او داعش دواړه زموږ دوښمنان دي، او مور باید هغوی پرېږدو چې پخپل مینځ کې سره وجنگېږي. مور باید د هغوی د جنگ په مینځ کې ځان وا نه چوو.

د نیویارک مجله د جنوري پر ۳ لیکي ترمپ د شوروي لخوا د افغانستان د اشغال حمایت وکړ، حال دا چې تر اوسه پوري د امریکا یوه جمهورریس دا کار نه دی کړی. امریکایي چارواکو تل باور لاره چې شورویانو ځکه افغانستان اشغال کړ چې غوښتل ئې یو لړزانه کمونسټي حکومت هلته وساتي. همدا د «برژنېف دوکتورین» وه چې باید هیڅ سوسیالستي حکومت ښکېلو ته پرې نه ښودل سي. خو ترمپ د امریکا همدا موقف رد کړ.

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ